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Abstrakt

Práce je zaměřena na sociální učení dětí předškolního věku a to zejména

prostřednictvím her. V teoretické části je zaznamenán historický kontext vývoje hry

a poznatkŧ s vyuţitím hry v dnešní společnosti. Dále je hra vymezena z pohledu vědních

disciplín pedagogiky, psychologie a filosofie. Následuje část věnovaná jejímu vývoji

u dítěte předškolního věku a rozvoji osobnosti z hlediska sociálního učení. Práce se zabývá

rovněţ osobností učitele pŧsobícího v rámci předškolního vzdělávání, jeho postavení

v socializačním procesu dítěte v souvislosti s vyuţitím her. Závěr teoretické části práce se

zabývá pedagogickou diagnostikou jako nástrojem k poznání vývoje dítěte v rámci

socializačního procesu.

Praktická část je cílena na sociální učení dítěte předškolního věku prostřednictvím

hry. Šestiměsíční program zaměřený na to, zda je moţné metodou cílených řízených her

ovlivnit a podpořit přijímání pravidel pro společné souţití, posílit spolupráci s rovnováhou

hlavních a vedlejších rolí a vhodné řešení problémŧ. Výsledky tohoto programu jsou po

měsících reflektovány podle zvolených kritérií. Je sledován přínos hry pro rozvoj

sociálních vztahŧ a vazeb v rámci třídní skupiny, rozvoj komunikativních dovedností

v sociálních interakcích, zpŧsoby řešení konfliktŧ, samostatnost v sociálních interakcích,

sebeprosazení. Pro zvolený program byl vybrán soubor her rozvíjejících a podporujících

vztahy ve skupině, přijímání pravidel, spolupráci dětí ve skupině, schopnost pomáhat si

a řešit problémy.

Dále byl zadán dotazník pro učitelky mateřských škol. Cílem bylo zjistit, jak

vnímají hry pro sociální učení. Co mŧţe hra v sociální rovině rozvíjet ve věkově

homogenní a co ve věkově heterogenní třídě a zda interakční hry zařazují do týdenních

programŧ. Dále je v teoretické části vypracován soubor her rozvíjejících a podporujících

vztahy ve skupině, přijímání pravidel, spolupráci dětí ve skupině, schopnost pomáhat si

a řešit problémy.

Výsledky akčního výzkumu by měly ukázat, ţe prostřednictvím cílených her pro

rozvoj sociálního učení se dá vhodně podpořit sociální vývoj jednotlivcŧ i celé skupiny. Na

základě ověření programu a záměrného pozorování vztahŧ mezi dětmi se tento předpoklad

potvrdil
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Abstract

This thesis focuses on the social teaching of preschool children, especially through

plays. In the theoretical part is recorded the historical context of play development and

knowledge with the utilization of plays in today's society. Furthermore, the play is defined

in terms of disciplines of pedagogy, psychology and philosophy. The next part is dedicated

to its development at preschool age and personality development in terms of social

learning. The thesis also deals with the personality of the teacher who acts in preschool

education, its position in the socialization process of the child and in connection with the

use of plays. Conclusion of the theoretical part deals with the pedagogical diagnostics as a

tool for understanding the development of the child in the process of the socialization.

The practical part is focused on social learning of child in preschool age through the

play. Six-month program focused on that, whether it is possible with the method of

targeted controlled plays to influence and encourage the adoption of rules for together

living to strengthen cooperation with a balance of principal and secondary roles and

appropriate solutions of the problems. The results of this program are month by month

reflected according to selected criteria. There is followed the benefit of the play for the

development of social relationships and relations within the class group, development of

communication skills in social interactions, ways of solving conflicts, and independence in

social interactions, self-assertion. For the selected program was chosen set of plays which

develop and support relationships in the group, adopting rules, cooperation of children in

the group, ability to help each other and solve problems.

There were entered a questionnaire for the teachers in the kindergartens, aimed to

determine how they perceive plays for social learning. What the play can develop in the

social plane in the age of homogeneous and in the age heterogeneous classroom and

whether they inclusion the interaction plays into the weekly programs. The theoretical part

developed to developing plays and supporting relationships within the group, adopting

rules, cooperation children in the group's ability to help you solve problems.

The results of action research should show that, through targeted plays for

development of social learning can be suitably support the social development of

individuals, but the entire group also. On the basis of the verification of the program and

deliberate observation of relationships between children, this assumption was confirmed.
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Úvod

Sociální učení je jednou z klíčových součástí předškolního vzdělávání. Diplomová

práce se zaměřuje na zpŧsob, jak tuto formu učení mŧţe pedagog předškolního vzdělávání

aplikovat do práce s dětmi v mateřské škole.

Při úvaze nad zaměřením práce, bylo zvoleno sociální učení u dětí předškolního

věku s vyuţitím hry, jako metody záměrného pŧsobení na děti. Pozorování a zkoumání

moţností vývoje dítěte, které mŧţe učitelka prostřednictvím cílených her ovlivňovat, by

mělo být uplatnitelným příkladem pro praxi při výchovně-vzdělávacím pŧsobení

v mateřské škole. Cílem diplomové práce je vyslovit souvislosti významu hry pro rozvoj

předškolních dětí především v oblasti sociálního učení. Práce sleduje moţnosti začlenění

her podporujících socializaci dítěte v mateřské škole prostřednictvím záměrné pedagogické

práce s vyuţitím interakčních her podporujících zkvalitnění vztahŧ v dětské skupině. Jde

především o přijímání pravidel, posílení spolupráce, vyváţenost hlavních a vedlejších rolí

a vhodné řešení problémŧ. Na interakční hry, které pŧsobí jako přirozená podpora,

navazuje také individuální práce učitelek a pozorování vztahŧ mezi dětmi na základě

zvolených kritérií.

Záměrem programu v akčním výzkumu je ověřit navození příznivých sociální

vztahŧ v rámci třídní skupiny, získat u dětí kladný vztah ke svým vrstevníkŧm, k učitelkám

a vytvořit soudrţnost v celé třídní skupině. Hry jsou voleny se zaměřením na ověřitelný cíl

a současně plní svŧj účel, mají děti zaujmout a nadchnout. Jsou vstupním impulsem pro

další pedagogickou činnost podporující vztahy v rámci skupiny. Vyuţívány jsou i náhodné

hrové situace k učení zpŧsobŧ řešení problémŧ a tvoření dalších skupinových činností,

jako například výtvarných, které vedou děti k další kooperaci v rámci skupiny.

V praktické části je také vyuţita metoda dotazníku pro učitelky mateřských škol,

jehoţ cílem je získání a ověření jejich zkušeností s funkčností a přínosem her

v rámci sociálního učení.
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I. Teoretická část

1 Hra v kontextu historie

Prvními, kdo začali hovořit o hře a poukazovat na její hodnotu pro osobnost člověka,

byli ve starověku Platón a Aristoteles. Na hru nahlíţeli jako na prvek, skrze nějţ se dítě učí

činnosti dospělých. Má být vedeno k tomu, aby napodobovalo jejich aktivity. (Millarová,

1978)

Jan Amos Komenský zasazuje hru do všech etap lidského ţivota, avšak v dětství má

nezastupitelnou roli v ohledu k všestrannému rozvoji osobnosti. Jiţ v 17. století kladl

Komenský dŧraz také na dŧleţitost moţnosti hrát si s vrstevníky, díky kterým je dítě

prostřednictvím společné činnosti ovlivňováno. Hru odděluje od běţného konání tím, ţe se

jedná o aktivitu dobrovolnou. Ve školním prostředí má být jejím prostřednictvím

vytvářeno příznivé klima pro všestranný rozvoj dětí. Pro hrovou činnost uvádí určité

charakteristické prvky. Jedním z nich je pohyb, není myšlen pouze pohyb fyzický, ale také

duševní a myšlenkové pochody jedince. Dalším je moţnost zvolit si, zda se hry dítě

zúčastnit chce, či nikoli. Samo musí hru chtít, pokud by tomu tak nebylo, hrou bychom

danou činnost nemohli nazývat, je tedy nutná dobrovolnost. Součástí je také vlastní

iniciativa v porovnávání svých výsledkŧ s činností ostatních spoluhráčŧ. Spolupráce

a kooperace ve hře je dle jeho názoru velmi dŧleţitá. Dítě postupem času potřebuje

spoluhráče, aby s nimi mohlo činnost sdílet a uspokojovat své hrové potřeby. (Uhlířová,

2014; Komenský, 2007)

Z pohledu pojetí hry J. A. Komenského je patrné, ţe na svou dobu byl velmi

pokrokový a mnoho z jeho znakŧ typických pro hru prezentujeme jako její specifika také

v dnešní době. Je jistě neopomenutelnou a zásadní osobností, která determinovala koncepci

hry, tak jak ji známe dnes.


[…]


CÍLE: kooperovat, společně se domluvit, pomoc druhému (Svobodová, 2007)

„Najdi volnou židličku“

POMŦCKY: ţidle, klavír nebo hudba na CD

ÚKOL: Ţidle jsou postaveny do kruhu. Děti chodí kolem ţidlí, kdyţ se zastaví hudba,

kaţdý si najde volnou ţidličku, na kterou si sedne. Hra má tři dŧleţitá pravidla: nikoho to

nesmí bolet, nikdo nesmí zŧstat stát a kaţdá ţidlička je obsazená.

CÍLE: být ohleduplný vŧči druhému, pomoc a poradit druhému (Svobodová, 2007)

„Čarodějnice Lepilka“

POMŦCKY: kouzelná hŧlka

ÚKOL: Děti utvoří dvojice, popřípadě trojice. Učitelka je čarodějnice a zaklíná: „Čáry,

máry, podkočáry, slepuji vás rukama.“ (čely, nosy, koleny, zády,…) Děti se spojí

se spoluhráčem tou částí těla, kterou učitelka zadala.

CÍLE: spolupráce ve dvojici, trojici (Svobodová, 2007)

„Na slimáky“

ÚKOL: Děti se pohybují volně po prostoru, kdyţ učitelka zavolá: „Pozor slimák!“ Děti si

najdou dvojice, učitelka dá pokyn, jakou částí těla se mají děti „slepit“ ve dvojici. Poté

takto se takto „slepení“ pohybují dále po prostoru pomalým tempem. Učitelka zavolá:

„Volno!“ Děti se mohou odpoutat od spoluhráče a opět se volně pohybovat.

CÍLE: kooperace, rozvoj komunikačních dovednosti – domluvit se na utvoření dvojice,

rozvoj ohleduplnosti vŧči druhému – pohyb v prostoru (Svobodová, 2007)

„Na Mrazíka“

ÚKOL: Honička se záchranou. Jedno nebo dvě děti mají babu. Koho chytí „zmrzne“. Pro

osvobození se musí kamarád chyceného dotknout. Pokud se ho dotkne, chycený mŧţe opět

běhat.

CÍLE: rozvoj spolupráce, snaha pomoci druhému (prosociální cítění)
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„Neposedné pastelky“

POMŦCKY: papíry, pastelky

ÚKOL: Dvě děti vezmou jednu pastelku do ruky a společně se snaţí nekreslit předem

domluvený obrázek (květinu, slunce, strom, kruh,…)

CÍLE: rozvoj spolupráce, rozvoj komunikačních schopností – domlouvání

se na postupu, brát ohled na druhého (Svobodová, 2007)

„Medvědí drbání“

ÚKOL: Povíme si o tom, jak se drbou medvědi. A jak by se asi mohli drbat na zádech?

Děti se pohybují v prostoru, učitelka hraje na klavír melodii evokující dětem chŧzi

medvěda. Kdyţ přestane hrát, děti si najdou dvojici a navzájem se podrbou na zádech.

Učitelka začne znovu hrát a hru opakujeme s obměnami dvojic.

CÍLE: rozvoj komunikačních dovedností, budování kladných vztahŧ v rámci skupiny,

schopnost kooperace, orientace v účastnících hry (Svobodová, 2007)

„Ztracené bačkorky“

POMŦCKY: bačkory dětí, pytel

ÚKOL: Děti se vyzují (například na cvičení), učitelka vezme kaţdému jednu bačkoru

a vhodí ji do pytle. Poté se děti usadí do kruhu. Učitelka před děti překládá jednotlivé

bačkory a ptá se, která komu patří. (To dítě, kterému bačkora patří, v danou chvíli nehádá.)

CÍLE: vnímání druhých ve svém okolí (Smith, 1994)

„Přecházení“

ÚKOL: Děti stojí ve dvou řadách proti sobě. Učitelka určí jedno dítě v jedné řadě, které

vysloví jméno dítěte v protilehlé řadě. Po vyslovení začneme s danou řadou odříkávat

říkanku: „Malý dţbán, malý dţbán, … přejde k nám.“ Dítě přejde do druhé skupiny.

Učitelka vybere někoho z protější skupiny, kdo opět určí dítě. Takto se skupiny stále

střídají, aţ se dostane na všechny děti.

CÍLE: zapamatovat si spoluţáky, kteří ještě nebyli vyvolání = orientace ve třídní skupině

(Smith, 1994)
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„Procházka pocitů“

ÚKOL: Zadáme si ve skupině určitý pocit: šťastný, smutný, veselý, polekaný,… Chodíme

v prostoru a vţdy po chvilce měníme výraz dle smluvené emoce –

ty se promítají do gest a grimas.

CÍLE: emocionální explorace – moţnost odţít si nejrŧznější pocity, rozvoj empatie,

neverbální komunikace prostřednictvím výrazu (Fountain, 1994)

„Pavučina přátelství“

ÚKOL: Děti stojí v kruhu, Prvnímu dítěti se vlna zaváţe kolem pasu. Děti si v kruhu

podávají klubko a vţdy si vlnu omotají jednou kolem pasu. Postupně se vytvoří pavučina.

U malých dětí pomáhá s předáváním klubíčka a omotáním vlny učitelka nebo starší děti.

CÍLE: spolupráce, komunikace, soudrţnost v kolektivu (Fountain, 1994)

„Na auta a řidiče“

ÚKOL: Utvoříme dvojice (je vhodnější je-li jedno dítě z dvojice starší), mladší dítě

se stane autem a starší si za něho stoupne a bude řidičem. Starší drţí mladší dítě

za ramena a pomocí pohybŧ rukou a slovních instrukcí vede dítě před sebou, které má

zavřené oči. Učitelka hlídá, aby děti řidiči správně vedly svá auta a nenaráţely s nimi.

CÍLE: mít za někoho částečnou zodpovědnost a postarat se o něho, rozvoj empatie,

prohloubení dŧvěry mezi dětmi (Fountain, 1994)
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