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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Předložená práce je zdařilou ukázkou jasně vymezeného a posléze realizovaného
programu, který se znalostí věci reflektuje a vyhodnocuje sledovaný záměr.

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Z bohatého rejstříku edukačního přínosu herní činnosti si autorka jako důležitý faktor
vybrala sociální učení. V podmínkách mateřské školy pak vnímá v práci učitelky jako
důležitý prostředek tohoto učení řízenou hru.
Problém nejprve v širším teoretickém kontextu sleduje stručnou kompilací poznatků
z fenomenologie hry a příbuzných oborů, zejména pedagogiky a psychologie. U starších
literárních zdrojů (Millarová, Piaget), u nichž jde o citování„z druhé ruky“, dochází při
interpretaci na několika místech k přílišnému zjednodušení a věcným nebo formálním
nepřesnostem ( např. Fröbell, Huizing, Flix místo Fixl, Caillois, 1958 místo 1998).
Závěr této části cíleně směřuje k vymezení pojmu řízená hra, který by bylo vhodné jako
stěžejní pojem rozebrat ještě důkladněji. (Například zda lze hovořit o řízené hře, která
vytváří příležitost k sociálnímu učení, pokud hra vznikne spontánně a je „řízená“ dítětem
jako spoluhráčem nebo sourozencem.)

S oporou o soudobé prameny, citlivě a s porozuměním autorka představuje hru jako
optimální prostor pro sociální učení v předškolním období. Během této explikace zároveň
uvádí metodické poznámky a postřehy z praxe. Připomíná roli učitelky a význam
pedagogické diagnostiky, která je pro efektivní a individualizované sociální učení
prostřednictvím her důležitá.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Praktická část dokumentuje záměr připravit, ověřit a zhodnotit herní program, věnovaný
rozvoji sociálního učení. V této části prokázala jak znalost příslušných postupů a metod
získávání, zpracování a zhodnocení materiálu, tak soustavnost, preciznost a angažovanost
během celého náročného šetření. I když vzhledem k velikosti vzorku nelze předpokládat
průkazné závěry, dokázala na něm v pedagogické reflexi zachytit množství zajímavých
faktů, které lze vnímat ve funkčních souvislostech a vztazích. Staly se bezesporu bohatým
zdrojem poučení pro autorčinu vlastní individualizovanou práci se sledovanou skupinou
ale mohou také sloužit jako zdroj inspirace pro ostatní. S nimi proto vstoupila do dialogu
prostřednictvím dílčího dotazníkového šetření, které přispělo jednak k potvrzení
vlastního směřování ale také ukázalo, že v této oblasti existují rezervy i nejasnosti,
s nimiž je nutno se dále zabývat. Prvním krokem může být hlubší analýza samotného
programu a herního rejstříku (viz Příloha č.2 ) a jeho konfrontace se záměry, dosaženými
výsledky i vize dalších možností.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Zvažte, zda je možno předpokládat stejný podíl na sociálním učení jak u řízené, tak
volné hry. V čem může být rozdíl, přednost, nevýhoda.

2. Lze sociální učení záměrně rozvíjet také v dalších činnostech dítěte ? Uveďte příklad.
3. Jak vnímáte z hlediska sociálního učení vztah mezi řízenou hrou a prožitkovým

učením?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: